ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR JOSE TAVEIRA FILHO N°12/2025

Requerimento nº119/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito solicitando a  revisão da obra

executada na PB-075, nas proximidades da Rua José Joaquim de Melo, com a

posterior construção de um calçadão no local.

Justificativa

Moradores da Rua José Joaquim de Melo vêm relatando tremores frequentes em

suas residências ocasionados pelo tráfego de veículos pesados na PB-075,

principalmente após a realização de um buraco ou intervenção na pista, que parece ter

comprometido a estrutura do asfalto e gerado impactos diretos nas moradias próximas.

Além disso, a área carece de infraestrutura adequada para o tráfego de

pedestres, colocando em risco a segurança de quem precisa transitar pelo local

diariamente. A construção de um calçadão ao longo do trecho afetado proporcionará

maior segurança, acessibilidade e conforto para a população.

Diante dos transtornos já enfrentados e da necessidade de garantir infraestrutura

adequada para os moradores e pedestres, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

   13 de agosto de 2025

José Taveira Filho

Vereador